
Pouť na Hrádek u Vlašimi - 15.9.2007 
 

 Nad říčkou Blanicí, která ubíhá od Vlašimi na sever k řece Sázavě, leží nepatrná 
vesnička. Je to vlastně jen kostelík, fara a několik chalup. Osada má jméno po hrádku, který 
kdysi stál v těch místech. Je na okraji posázavských lesů, mimo rušné silnice. Jediná silnice, 
která k ní vede od Ctiboře, v ní končí. Díky určité odlehlosti a tím, že v ní dříve sídlila 
základní škola, připomíná Křemešník u Pelhřimova – přestože neleží na vysoké hoře. Docela 
dobře bychom si tu mohli představit pana řídicího učitele Zahálku a pana faráře z románu 
F.B.Vaňka „Na krásné samotě“ (kniha pojednává o Křemešníku z období asi před sto léty). 
Hlavní podobnost je však v tom, že Hrádek i Křemešník jsou poutními místy. Lidé se asi na 
těchto klidných místech cítili blíže k Bohu. 
 
 Hrádek je význačným mariánským poutním místem již po několik staletí a to díky 
milostné sošce P. Marie s Ježíškem. Nevelká soška pochází pravděpodobně ze 14. století. Je 
vyřezána z lipového dřeva a bývá vystavena na postranním oltáři, který je zasvěcen 
Stigmatizaci sv. Františka. Oltářní obraz znázorňuje tuto událost. Je milé, že se zde – i na 
jiných poutních místech – setkáváme se stopami františkánství (např. i na Skalce u Mníšku 
pod Brdy nebo v Hejnicích ve frýdlantském výběžku, kde byl dříve význačný františkánský 
klášter). Kéž bychom i my dokázali vtisknout stopy, především do myslí a srdcí lidí kolem 
nás! (Na Hrádku nyní působí polští kněží z kongregace mariánů /MIC/, kteří zvelebili 
hrádeckou faru a bývalou školu upravili tak, aby mohla sloužit pro exercicie a jiná setkání. 
V létě se u Hrádku konají dětské tábory.) 
 
 Není divu, že Hrádek měl tak rád otec Alois Moc OFM, rodák z blízkých Radošovic. 
(17. srpna 2007 uplynulo 12 let od jeho smrti.) Otec Alois sem putoval m.j. s terciáři, kterým 
byl duchovním asistentem. Putovali pěšky z Vlašimi, lesní cestou podél Blanice. Pouti se 
konaly každoročně již v období totality a to v blízkosti svátku Vtisknutí stigmat našemu sv. 
Otci Františkovi (17. září). Vznikla tak tradice, která stále trvá. Po smrti otce Aloise putujeme 
navíc z Hrádku k jeho hrobu do Radošovic. 
 
 Letošní pouť se koná v sobotu 15. září 2007. Mši svatou bude slavit otec Jiljí Přibyl 
OFM ve 12 hodin. Otec Jiljí též putoval na Hrádek s otcem Aloisem a mši sv. bude sloužit za 
něho. Sraz pěších poutníků je jako každoročně na dolním náměstí ve Vlašimi v 9 hodin. Na 
Hrádek půjdeme po značené turistické cestě (asi 5 km). Sraz u kapličky se studánkou před 
Hrádkem je v 11 hodin. Motoristé však mohou přijet autem až před hrádecký kostel. 
 
 Pouť je oblastní. Zveme proto srdečně terciáře nebo i jejich přátele hlavně z Prahy a 
okolí. Ale i poutníci odjinud jsou vítáni. Uvedeme spojení z Prahy: 
Autobusem: z Prahy-Roztyl (stanoviště č. 1, trať 200521) v 7.30 hod., ve Vlašimi v 8.34 hod.  
Vlakem: z Prahy hl. n. zastávkový vlak v 7.18 hod, v Benešově v 8.36 hod., z Benešova 
v 8.47 hodin, ve Vlašimi v 9.25 hodin. Vzhledem k plánovaným pracím na železniční trati do 
Benešova, doporučujeme ověřit spojení ještě před cestou. 

 
Pokoj a dobro přeje 

        Miloslav Müller OFS 
        MBS Praha – Spořilov 
        tel.: 272 76 50 83 
        mobil: 732 74 49 53 


